
 

 

 

 

 

 

 

 

 
от                                 №  

г. Ярославль 

 

 

Об организации и проведении  

общероссийской и региональной  

оценки по модели PISA в 2023 году 

в Ярославской области  

 

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 06.05.2019 № 590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки 

качества общего образования в общеобразовательных организациях на 

основе практики международных исследований качества подготовки 

обучающихся» (с изменениями от 11.05.2022) и с учетом письма 

Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный 

институт оценки качества образования» от 18.08.2023 № 02-23/818 «О 

проведении общероссийской и региональной оценки по модели PISA в 2023 

году», в целях обеспечения объективного и независимого анализа состояния 

системы образования Ярославской области и оценки уровня функциональной 

грамотности 15-летних обучающихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести общероссийскую и региональную оценку по модели PISA 

в образовательных организациях – участниках исследования в Ярославской 

области в период с 09 октября по 27 октября 2023 года. 

2. Утвердить прилагаемые: 

- список образовательных организаций Ярославской области – 

участников общероссийской оценки по модели PISA в 2023 году; 

- список образовательных организаций Ярославской области – 

участников региональной оценки по модели PISA в 2023 году; 

 - план-график проведения мероприятий по подготовке и проведению 

общероссийской и региональной оценки по модели PISA в Ярославской 

области в 2023 году. 

3. Государственному учреждению Ярославской области «Центр оценки 

и контроля качества образования» (далее – ГУ ЯО ЦОиККО) обеспечить 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



 2 

организационно-технологическое сопровождение общероссийской и 

региональной оценки по модели PISA на территории Ярославской области 

(далее – исследование). 

4. Отделу развития общего образования министерства, отделу 

лицензирования, аккредитации и оценки качества в сфере образования 

министерства, отделу развития профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования министерства, ГУ ЯО 

ЦОиККО, государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Ярославской области «Институт развития 

образования» (далее – ГАУ ДПО ЯО ИРО) обеспечить участие сотрудников в 

качестве независимых наблюдателей для обеспечения объективности 

проведения исследования в образовательных организациях – участниках 

исследования.  

5. ГАУ ДПО ЯО ИРО обеспечить проведение вебинаров по 

функциональной грамотности с целью ознакомления педагогов с банком 

открытых заданий исследования по модели PISA в соответствии с планом-

графиком проведения мероприятий по подготовке и проведению 

исследования. 

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

6.1. Довести приказ до сведения руководителей подведомственных 

муниципальных общеобразовательных организаций – участников 

исследования. 

6.2. Назначить муниципальных координаторов исследования. 

6.3. Обеспечить контроль за проведением исследования в 

подведомственных образовательных организациях – участниках 

исследования в соответствии с руководством по проведению исследования, 

размещенном в личных кабинетах образовательных организаций в 

федеральной информационной системе оценки качества образования (далее 

ФИС ОКО). 

6.4. Обеспечить организацию независимого наблюдения в 

подведомственных образовательных организациях – участниках 

исследования. 

7. Руководителям подведомственных министерству образовательным 

организациям – участникам исследования обеспечить проведение 

исследования в соответствии с руководством по проведению исследования, 

размещенном в личных кабинетах образовательных организаций в ФИС 

ОКО. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 

министра образования Ярославской области Астафьеву С.В. 

 

 

 

Министр                                                                                              И.В. Лобода 



 УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

образования Ярославской 

области 

от                 №                 

 

 

Список  

образовательных организаций Ярославской области – участников 

общероссийской оценки по модели PISA в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Логин 

образовательной 

организации в 

ФИС ОКО 

Муниципальное 

образование 
Наименование 

образовательной органиазции 

 

1. edu760001 Гаврилов-Ямский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Великосельская 

средняя школа Гаврилов-

Ямского муниципального 

района» 

2. edu760150 Ростовский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение гимназия имени 

А.Л.Кекина города Ростова 

3. edu763027 г.о. г. Ярославль муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа             

№ 84 с углубленным 

изучением английского языка» 

4. edu763016 г. о. г. Ярославль муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа 

№ 2 имени Л. П. Семеновой» 

 



 УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

образования Ярославской 

области 

от                 №                 

 

 

Список  

образовательных организаций Ярославской области – участников 

региональной оценки по модели PISA в 2023 году 

 
№ 

п/п 

Логин 

образовательной 

организации  

 в ФИС ОКО 

Муниципальное 

образование Наименование образовательной организации 

 

1. edu760139 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 1»  

2. edu760098 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 1» 

3. edu760084 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 2» 

4. edu760097 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 3» 

5. edu763030 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 4 имени 

Н.А.Некрасова с углубленным изучением 

английского языка» 

6. edu760100 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 7» 

7. edu763044 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 9 имени 

Ивана Ткаченко» 

8. edu766036 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Санаторная школа-интернат  

№ 10» 

9. edu760065 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 10» 

10. edu760111 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Средняя школа № 13" 

11. edu763051 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 14 им. 

Лататуева В.Н.» 

12. edu760067 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 17» 

13. edu760130 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 18» 

14. edu760131 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 21 имени  

А.М. Достоевского» 

15. edu760133 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 23» 



16. edu760101 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 25 имени 

Александра Сивагина» 

17. edu760068 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 26» 

18. edu760069 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 27» 

19. edu760135 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 28» 

20. edu760119 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 30» 

21. edu760113 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 31» 

22. edu760102 г.о. г. Ярославль государственное общеобразовательное 

учреждение Ярославской области «Средняя 

школа № 33 им. К. Маркса с углублённым 

изучением математики» 

23. edu760120 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 36» 

24. edu760121 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 37 с 

углубленным изучением английского языка» 

25. edu763008 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 39» 

26. edu763038 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 40» 

27. edu760103 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 42 им.               

Н.П. Гусева с углубленным изучением 

французского языка» 

28. edu760104 г.о. г. Ярославль Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 43 им.                 

А.С. Пушкина с углубленным изучением 

немецкого языка» 

29. edu760122 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 44» 

30. edu763020 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 47» 

31. edu760087 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 48» 

32. edu760105 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 49» 

33. edu760089 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 52» 

34. edu763009 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 55» 

35. edu763010 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 56» 

36. edu760075 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 58 с 

углубленным изучением предметов 



естественно-математического цикла» 

37. edu760076 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 60» 

38. edu760090 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 59» 

39. edu763057 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 68» 

40. edu760092 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 69» 

41. edu760078 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 72» 

42. edu760125 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 74 имени     

Ю.А. Гагарина» 

43. edu760126 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 76» 

44. edu760136 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 78» 

45. edu763013 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 80 с 

углубленным изучением английского языка» 

46. edu760094 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 83» 

47. edu760116 г.о. г. Ярославль государственное общеобразовательное 

учреждение Ярославской области «Лицей             

№ 86» 

48. edu760081 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 87» 

49. edu760137 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 88» 

50. edu760138 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 89» 

51. edu760082 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 90» 

52. edu766117 г.о. г. Ярославль муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 91 «Центр 

инженерных технологий» 

53. edu763080 г.о. г. Ярославль государственное профессиональное 

образовательное автономное учреждение 

Ярославской области Заволжский 

политехнический колледж 

54. edu763084 г.о. г. Ярославль государственное профессиональное 

образовательное учреждение Ярославской 

области Ярославский колледж индустрии 

питания 

55. edu766005 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение школа-интернат № 2 

«Рыбинский кадетский корпус» 

56. edu760192 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение лицей № 2 

57. edu760194 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 



учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 5 

58. edu763297 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение гимназия № 8 им.                                 

Л.М. Марасиновой 

59. edu760197 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 10 

60. edu760198 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 12 им. П.Ф. Дерунова 

61. edu763301 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 17 имени А.А. Герасимова 

62. edu760199 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение гимназия № 18 имени                          

В.Г. Соколова 

63. edu763303 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 21 

64. edu763305 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 24 имени Бориса Рукавицына 

65. edu760206 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 26 

66. edu760207 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 27 

67. edu763307 г.о. г. Рыбинск Муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа №28 имени А.А. Суркова 

68. edu760210 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 30 

69. edu760211 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 32 имени академика А.А. 

Ухтомского 

70. edu760215 г.о. г. Рыбинск муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 44 

71. edu760188 г. Переславль - 

Залесский 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия г. Переславля-

Залесского» 

72. edu760184 г. Переславль - 

Залесский 
муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 1» 

73. edu763282 г. Переславль - 

Залесский 
муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 2» 

74. edu763283 г. Переславль - 

Залесский 
муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Основная школа № 3 имени 

Сергея Сниткина» 



75. edu760189 г. Переславль - 

Залесский 
муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 9» 

76. edu763096 г. Переславль - 

Залесский 
государственное профессиональное 

образовательное учреждение Ярославской 

области Переславский колледж  

им. А. Невского 

77. edu760232 Большесельский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение Большесельская средняя 

общеобразовательная школа 

78. edu760219 Борисоглебский 

муниципальный 

район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение Борисоглебская средняя 

общеобразовательная школа № 2 

79. edu763188 Брейтовский 

муниципальный 

район 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение Брейтовская средняя 

общеобразовательная школа 

80. edu760003 Гаврилов-Ямский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 6» 

81. edu760227 Любимский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение Ермаковская средняя 

общеобразовательная школа  

82. edu760229 Любимский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение Любимская средняя 

общеобразовательная школа 

83. edu763199 Мышкинский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение Коптевская основная 

общеобразовательная школа  

84. edu760166 Некоузский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение Некоузская средняя 

общеобразовательная школа  

85. edu760043 Некрасовский 

муниципальный 

район 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Некрасовская средняя общеобразовательная 

школа 

86. edu760236 Первомайский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение Первомайская средняя школа 

87. edu766016 Первомайский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение Скалинская основная школа 

88. edu760010 Пошехонский 

муниципальный 

район 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

школа № 2 г.Пошехонье 

89. edu763227 Ростовский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение Белогостицкая средняя 

общеобразовательная школа 

90. edu760155 Ростовский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение Петровская средняя 

общеобразовательная школа 

91. edu760156 Ростовский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение Семибратовская средняя 

общеобразовательная школа 



92. edu760151 Ростовский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 2 г. Ростова 

93. edu760152 Ростовский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 3 г. Ростова 

94. edu760153 Ростовский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 4 г. Ростова 

95. edu760147 Рыбинский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение Октябрьская средняя 

общеобразовательная школа 

96. edu760051 Тутаевский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение лицей № 1 Тутаевского 

муниципального района 

97. edu760053 Тутаевский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя школа № 3 Тутаевского 

муниципального района 

98. edu760056 Тутаевский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя школа № 6 Тутаевского 

муниципального района 

99. edu760057 Тутаевский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя школа № 7 имени 

адмирала Ф.Ф.Ушакова Тутаевского 

муниципального района 

100. edu760035 Угличский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение Отрадновская средняя 

общеобразовательная школа 

101. edu760018 Угличский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Гимназия №1"  

102. edu760023 Угличский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 7 

103. edu760024 Угличский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 8 

104. edu760248 Ярославский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Дубковская средняя школа» 

Ярославского муниципального района 

105. edu760250 Ярославский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Ивняковская средняя школа» 

Ярославского муниципального района 

106. edu760251 Ярославский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Карачихская средняя школа» 

Ярославского муниципального района 

107. edu760263 

 

Ярославский 

муниципальный 

район 

муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Туношенская средняя школа 

имени Героя России Селезнева А.А.» 

Ярославского муниципального района 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства  

образования Ярославской  

области 

от                       №                 

План-график  

проведения мероприятий по подготовке и проведению общероссийской и 

региональной оценки по модели PISA в Ярославской области в 2023 году 
 

№ 

п/

п 

Мероприятие Ответственный Способ 

взаимодействия 

Сроки 

Подготовительный этап исследования 

1.  Участие в обучающих 

вебинарах федерального 

организатора для всех 

категорий специалистов, 

задействованных в 

проведении 

исследования 

МОУО, 

ГУ ЯО, 

ЦОиККО,  

ОО 

Онлайн-

платформа  

  04.09.2023 - 

12.09.2023 

2.  Назначение в МОУО 

муниципальных 

координаторов, 

ответственных за 

участие 

подведомственных 

общеобразовательных 

организаций в 

исследовании и 

взаимодействие с 

региональным 

координатором 

МОУО Электронная 

почта 

регионального 

координатора  

до 11.09.2023 

3.  Назначение 

координаторов в 

образовательных 

организациях в ОО – 

участниках исследования 

Руководители 

ОО 

 до 11.09.2023 

  



4.  Предоставление 

региональному 

координатору 

информации о 

координаторах ОО – 

участников исследования  

Руководители 

ОО 

Электронная 

почта 

регионального 

координатора  

до 11.09.2023 

5.  Предоставление 

координаторами ОО 

контактной информации  

Координаторы 

ОО 

ЛК ОО  

в ФИС ОКО 

до 11.09.2023 

6.  Предоставление 

координаторами ОО 

списочного состава 

обучающихся, 

соответствующих 

критериям участия в 

исследовании 

Координаторы 

ОО 

ЛК ОО 

 в ФИС ОКО 

до 11.09.2023 

7.  Предоставление 

координаторами ОО 

информации о 

технической готовности 

ОО к проведению 

исследования в 

компьютерном формате в 

режиме онлайн  

Координаторы 

ОО 

ЛК ОО  

в ФИС ОКО 

до 11.09.2023 

8.  Участие в совещаниях с 

федеральным 

организатором  по 

вопросам технического 

сопровождения 

исследования  

МОУО, 

ГУ ЯО 

ЦОиККО,  

ОО 

Онлайн-

платформа  

   05.09.2023 – 

12.09.2023 

9.  Проведение совещаний 

для муниципальных 

координаторов, 

координаторов ОО, 

наблюдателей и других 

категорий участников 

региональной проектной 

команды 

ГУ ЯО 

ЦОиККО, 

МОУО, 

ОО 

Онлайн-

платформа  

до 06.10.2023 

  



10. Ознакомление со 

списком обучающихся, 

отобранным 

федеральным 

организатором для 

участия в исследовании  

Координаторы 

ОО 

ЛК ОО  

в ФИС ОКО 

18.09.2023 

11. Проведение вебинаров 

по функциональной 

грамотности с целью 

ознакомления педагогов 

с банком открытых 

заданий оценки по 

модели PISA 

ГАУ ДПО ЯО 

ИРО 

    18.09.2023 – 

29.09.2023 

12. Составление расписания 

сессий исследования и 

анкетирования 

обучающихся в ОО и 

направление расписания 

муниципальным 

координаторам и 

региональному 

координатору 

Координатор 

ОО, 

муниципальн

ый 

координатор, 

региональный 

координатор 

Онлайн-

таблица 

  18.09.2023 – 

27.09.2023 

13. Составление расписания 

сессий тестирования и 

анкетирования в 

образовательных 

организациях, и 

предоставление 

сведений о расписании 

федеральному 

организатору 

Региональный 

координатор, 

координаторы 

ОО 

ЛК ОО  

в ФИС ОКО 

  18.09.2023 – 

29.09.2023 

14. Назначение 

организаторов в 

аудитории и технических 

специалистов в ОО 

Координаторы 

ОО 

   18.09.2023 – 

06.10.2023 

15. Составление списка 

региональных 

наблюдателей и 

распределение в ОО 

Муниципальн

ый 

координатор, 

региональный 

координатор 

Онлайн-

таблица 

  18.09.2023 – 

27.10.2023 

  



16. Составление списка 

региональных 

наблюдателей и 

распределение в ОО  

Региональный 

координатор 

ЛК ОО  

в ФИС ОКО 

 

  18.09.2023 – 

27.10.2023 

17. Участие в вебинарах для 

координаторов ОО, 

организованных 

федеральным 

организатором 

Координаторы 

ОО, 

региональный 

координатор 

Онлайн-

платформа 

02.10.2023 – 

06.10.2023 

18. Участие в вебинарах для 

наблюдателей 

Региональный 

координатор 

Онлайн-

платформа 

 02.10.2023 -

06.10. 2023 

Основной этап исследования 

19. Проведение 

тестирования (оценка 

читательской, 

математической и 

естественно-научной 

грамотности) и 

анкетирования 

обучающихся –

участников исследования 

в компьютерном формате  

(основные сроки) 

Координаторы 

ОО, 

региональный 

координатор 

 

Онлайн-

система 

тестирования 

09.10.2023 - 

20.10.2023 

20.  Проведение 

тестирования (оценка 

читательской, 

математической и 

естественно-научной 

грамотности) и 

анкетирования 

обучающихся –

участников исследования 

в компьютерном формате 

((дополнительные 

сессии (при 

необходимости)) 

Координаторы 

ОО, 

региональный 

координатор 

 

Онлайн-

система 

тестирования 

23.10.2023 - 

27.10.2023 

21. Проведение 

анкетирования 

представителей ОО -

участников исследования 

в компьютерном формате 

 

Региональный 

координатор, 

координатор 

ОО 

Онлайн-

система 

тестирования 

 09.10.2023- 

27.10.2023 



Завершающий этап исследования 

22. Сбор материалов 

исследования и их 

направление 

федеральному 

организатору 

 

Координатор 

ОО 

Региональный 

координатор 

ЛК ОО  

в ФИС ОКО 

 

до 03.11.2023 

 

  



 

Список используемых сокращений 

 

ГАУ ДПО ЯО ИРО - государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования Ярославской области 

«Институт развития образования»; 

ГУ ЯО ЦОиККО – государственное учреждение Ярославской области 

«Центр оценки и контроля качества образования»; 

ЛК – личный кабинет; 

МОУО – орган местного самоуправления, осуществляющий управление в 

сфере образования; 

ОО – образовательная организация; 

ФИС ОКО – федеральная информационная система оценки качества 

образования. 

 
 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

